令和７年４月１１日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

ゼロからイチへ！起業への第一歩を学ぶ講演会

「事業の作り方 ゼロイチ力 」を開催！

長岡市は、起業を目指す人のスキルアップを目的に、事業をゼロから生み出す力「ゼ

ロイチ力」を学ぶ講演会を開催します。

この講演会は、効率的な新規事業の立ち上げ方を実践的に学ぶ連続講座「リーンロ

ーンチパッドプログラム※」の先行講演会として開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただ

くとともに、当日は取材くださいますようお願いします。

 講演会「事業の作り方 ゼロイチ力 」

１ 日  時  ４月 15日（火）午後６時 30分～８時

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡４階 ミライエステップ

（大手通２-３-10）

３ 講  師  スタートアップ・ブレイン株式会社 代表取締役 堤 孝志さん

４ 対 象 者  長岡市での起業に関心がある学生、社会人、

新規事業を立ち上げたい法人など

５ 定  員  会場 30人、オンライン 50人（参加費無料）

６ 申し込み  ４月 14日（月）までに CLIP長岡のホームページから
        https://www.kigyousien.or.jp/news/event/2025llp01/

７ 主 催 等  主催：長岡市 共催：NaDeC構想推進コンソーシアム

        運営：新潟県スタートアップ拠点 CLIP長岡

※起業講座「リーンローンチパッドプログラム」

「デザイン思考」による事業アイデア発想や、仮説検証を繰り返して効率的に新

規事業を立ち上げる方法「リーンスタートアップ」などを学び、事業化を目指す連

続講座。５月 10日（土）～７月 19日（土）の間で、７日間全６回で開催。

昨年度は、長岡開催最優秀賞の「MyGOチーム」が全国大会に出場した。

今年度７回目となる、リーンローンチパ

ッドプログラムの先行イベント！

長岡市

問い合わせ：産業イノベーション課 門脇

℡０２５８－３９－２４０２

https://www.kigyousien.or.jp/news/event/2024llp01/

アイデア実現への最短ルート
今、時代の先を行くために最も必要な力を。

アイデア発想からビジネスプラン作成を学ぶ

シリコンバレー生まれのプログラム

リーンローンチパッド
プログラム

Check!

締切：5/2(金)まで

全6回

7日間

5
2025

S
A
T

S
A
T10 7

202519

参加
無料

個人・グループ

どちらの参加も

OK！

4/14(月)まで
2025年

本講演では、事業をゼロから生み出す力「ゼロイチ力」
を身につけるための方法を紹介します。

ゼロイチ力
今、時代の先を行くために最も必要な力を。

先行講演会
＆ 説明会

LEAN

PROGRAM
LAUNCHPAD

講師

対象
申込 お申込みはQRコードから

※応募多数の場合は抽選とさせて
　いただきます。定員 会場：30名　オンライン：50名

●長岡市で起業したい学生・社会人
●新規事業を立ち上げたい企業の方
●起業について勉強したい方

スタートアップ・ブレイン株式会社
代表取締役　堤　孝志　氏

ミライエ長岡 4階 ミライエステップ会場

5/2(金)まで
2025年

日 程 対  象

定  員5/10 （土）10：00-18：00   アイデア発想①

5/11（日）10：00-17：00   アイデア発想②

5/24（土） 10：00-17：00   商品価値検証

6/8（日）10：00-17：00   ビジネスモデル設計

6/21（土） 13：00-17：00   収益モデル設計

7/6（日）10：00-15：00   ビジネスプラン化

7/19（土） 13：00-17：30   DEMODAY（発表会）

９月と１１月に開催予定

1

2
3
4
5
6

フォロー ※会場は別途お知らせします。

■新規事業を立ち上げたい企業の方
■長岡市で起業したい学生/社会人

今年度で7回目の開催となるリーンローンチパッドプログラム。
「デザイン思考」や「リーンスタートアップ」等、事業をゼロから実現するため
の手法を学び、ビジネスプランの作成からアイデアの事業化を目指します！

※申込み多数の場合
　は抽選となります

ミライエ長岡
DAY1 ～ 5：スタジオA・B
DEMODAY：ミライエステップ

〒940-0062
　新潟県長岡市大手通２丁目３－１０

会  場

株式会社 カナタ

金澤　智

リーンローンチパッドプログラム参加者の声

慶應義塾大学環境情報学部在学中。2024年9月、長岡高専
電気電子システム工学科在学中に仲間と株式会社カナタを
創業。「心を動かすモノやコトを生み出し、社会を前進させ
る。」というミッションを掲げ、事業を展開中。

代表取締役社長

LLP参加当時、起業には関心があったものの、具体的なイメージや方法は全く掴めていませんでした。そんな私にとって、
事業開発手法を座学と実践の両面で学べるLLPは、起業へ向けた明確なロードマップを描くことが出来た大きな転機
でした。習得した手法は、現在の当社における新規事業開発の揺るぎない土台であり、成長の指針にもなっています。

● プログラムから学んだこと

● これからの事業展開

正直なところ、大変なことは少なくありません。しかし、覚悟を決め、仲間と全力で挑戦する日々は、起業前には想像
できなかった喜びややりがいに満ちています。苦労も多いですが、それを上回る達成感や学びの大きさを感じてい
ます。

金融機関やベンチャーキャピタルからの資金調達を行い、既存事業の拡大と新規事業の開発を加速させることで、
ミッションの達成を目指してまいります。

● 起業した感想

スタートアップ・ブレイン株式会社

代表取締役

事業開発手法を活用してスタートアップの投資育成
を行う事業インキュベーターを運営する。
総合商社、シリコンバレー及び国内のVCでの通算20
年以上にわたる新規事業の立ち上げとベンチャー投
資の経験と、「顧客開発モデル」等の事業化手法の知
見とをブレンドした経営支援が強み。
東京理科大学工学部卒、McGill大学MBA、早稲田
大学研究院客員教授、名古屋大学客員准教授。
訳書に「アントレプレナーの教科書」等がある。

事業の作り方
2
0
2
5
18：30～20：00
4/15 火

10 197

講 師